MENAM: Lindenbrog propone με ᾗν¹²⁴, Dziatzko μὴν ἐμέ¹²⁵, Saekel ἐμὲ πάνυ¹²⁶. Sicura è la presenza dell'accusativo del pronome personale, essenziale alla comprensione del senso dell'espressione e presente anche negli altri due *explicamenta*¹²⁷. In **A** è probabilmente avvenuto lo scambio di με per μέν, causato forse dalla vicinanza del termine *Menander*.

124 Cf. Körte 1959², 26 *ad l.*: «quod ferri non potest», a proposito della congettura di Lindenbrog.

125 Cf. Dziatzko 1876, 236 e Saekel 1914, 4: «μὴν si est coniectus cum altera particula, artissime cohaerent nec ullo dirimuntur verbo apud Menandro».

126 Cf. Saekel 1914, 4: «hoc vocabulum ob formam iambicam saepissime in versuum ultimam sedem remotum non modo adiectiva auget, sed etiam verba et positive et negative dicta (*Peric.* 131. 303. 336. 428. *Georg.* 41. *Phasm.* 48; *Aristoph. Lys.* 73. *Plut.* 235. — *Cith.* 53. fr. 746; *Aristoph. Nub.* 902). tum in versu Menandreo unam E (post C) intercidisse statuendum» e Körte 1959², 26 *ad l.*: «πάνυ ad sententiam non quadrat».

127 Cf. Saekel 1914, 3: «accusativus με (vel ἐμέ vel μ') est adiciendus. Litterarum MENAM igitur prima M vel etiam ME ad hunc accusativum referri possunt».

Fr. 36 K.-A.

Donat. *ad Ter. Andr.* 301 (II 1,1,2, p. 118,13) *has personas* (Charinum et Byrriam) *Terentius addidit fabulae (nam non sunt apud Menandrum) ne ἀπίθανον fieret Philumenam spretam relinquere sine sponso, Pamphilo aliam ducente.*

2 *ne ἀπίθανον* Nencini p. 36¹ (coll. Donat. *ad Andr.* 447, Eun. 296. 360, Ad. 654, Hec. 138): ΝΕΟΠΙΘΕΛΤΟΝ. A: *ne ἔπιθετον* M⁴: *ne τραγικώτερον* Steph.: *ne παθητικόν* Rabbow ap. Wessn.

L'inserzione di due nuovi personaggi, un *adulescens* e il suo servo, è un'innovazione di Terenzio rispetto a Menandro. Le *personae* della commedia subiscono così un raddoppiamento; sono infatti due i giovani innamorati che vorrebbero sposarsi ma non possono, due i servi che cercano di aiutare i loro padroni, due le ragazze che alla fine diventano legittime spose dei rispettivi fidanzati. Questo procedimento è stato definito διπλῆ κωμωιδία, e Donato, nello scolio precedente (II 1,1,1, p. 118,9), conferma che si tratta di una tecnica compositiva che Terenzio adotta in tutte le sue opere, tranne l'*Hecyra*: *in hoc colloquio altera pars ostenditur fabulae, siquidem Andria ex duorum adulescentium periculis gaudiisque componitur, cum fere solam Hecyram Terentius et unius comoediam adulescentis effecerit*¹²⁸.

Tale tecnica narrativa, chiamata anche «duality method», consiste nell'«employing two problems or complications to solve each other»¹²⁹. Ora ci si deve chiedere 1) se si tratti effettivamente di un'innovazione terenziana, e 2) in che misura il *plot* dell'*Andria* sia accostabile a questa definizione.